



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK 1.

ŁÓDŹ, NIEDZIELA 29 LIPCA 1945 R.

Nr 40

## Pomóżmy matce-robotnicy

W dniu wczorajszym odwiedziła naszą redakcję grupa matek-robotnic. Towarzyski Klara Bogusiak, Maria Słowińska, Maria Markowska i Sabina Łabędzka, podzieliły się z nami swoimi troskami i kłopotami. A troski te poważne:

Mleka dostajemy dla dzieci do dwóch lat po pół litra, do sześciu lat — ćwierć litra. Na tym koniec — opowiadają towarzyski.

Zadnego innego przydziału produktów niezbędnych dla dziecka: białego chleba, maki pszennej, tłuszczów, nie otrzymujemy; nie otrzymujemy także węgla dla ugotowania posiłku dla dziecka.

Pytamy się więc: czy możemy chować dzieci wyłącznie na czarnym chlebie? Czy my, matki karmiące, możemy chować zdrowe dzieci, odżywiając się tylko czarnym chlebem? Większość z nas nie pracuje, bo nie mamy gdzie zostawić naszych maleństw. Z czego więc żyć i chować dzieci? Może z zarobków mężów? Ale wielu z naszych mężów dziś jeszcze nie jest w stanie ze swoich zarobków wyżywić rodziny? A są i takie wśród nas, matek robotnic, których mężowie są w wojsku, bądź też nie wrócili jeszcze z obozów w Niemczech?

Pytania, które postawiły przed nami towarzyski Bogusiak, Słowińska Łabędzka i Markowska są pytaniami, które nurtują dziś tysiące matek-robotnic. I nie można — nie wolno pozostać ich bez odpowiedzi.

Państwo, zrujnowane jest przez rabunkową politykę okupanta niemieckiego. Każdy świadomy robotnik i robotnica wie o tym, że w dzisiejszych ciężkich czasach nie stać naszego państwa na luksusy dla swoich obywateli, że musimy poprzestawać na skromnym, nędznym prawie trybie odżywiania i życia.

Są jednak sprawy, i do nich w pierwszym rzędzie należy sprawa wyżywienia dziecka robotniczego i karmiącej matki-robotnicy, na które przy całym naszym straszliwym ubóstwie muszą się znaleźć środki zaradcze. Dalsze bowiem trwanie obecnego stanu rzeczy grozi niepowetowanymi stratami dla narodu jako całości, godzi bezpośrednio w interes państwowy.

Czy można nawet w obecnych warunkach dopomóc matce-robotnicy?

Twierdzimy, że tak.

Zacznijmy od sprawy żłobków przy fabrykach. Przemysł nasz dusi się już z braku sił roboczych, zwłaszcza wykwalifikowanych. A jednocześnie tysiące i tysiące matek robotnic o wysokich nieraz kwalifikacjach zawodowych nie jest w stanie stanąć do pracy, bo nie mają gdzie zostawić dziecka na czas swojej nieobecności w domu. Ustawa wręcz nakazuje dyrekcjom fabryk zorganizowanie żłobków. Niestety, agendy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, Inspekcja Pracy, i co najdziwniejsze — Związki Zawodowe i Rady Zakładowe nie potrafiły dotąd wywrzeć dostatecznego nacisku na dyrekcje zakładów przemysłowych, aby wreszcie żłobki zostały uruchomione. Jest po prostu skandalem, że takie wielkie fabryki, jak np. Poznański i szereg innych nie potrafiły dotąd uruchomić żłobków.

Środki na to Państwo daje i nie ma

## Stalin-Truman-Attlee rozpoczęli wczoraj obrady w Poczdamie. — Ustąpienie Churchilla nie wpłynie na tok konferencji

LONDYN, 28 lipca (BBC). Premier Attlee odleciał wczoraj wraz z nowym ministrem spraw zagranicznych Ernestem Bevinem do Poczdamu. Już wczoraj, w godzinach wieczornych odbyło się pierwsze, po przerwie, posiedzenie przywódców 3-ech mocarstw. Korespondenci zaznaczają, iż nigdy dotąd nie nastąpiła przerwa w ważnych obradach z powodów, analogicznych do obecnych. Korespondent dyplomatyczny radia brytyjskiego

podkreśla, iż Attlee zarówno jak Bevin nie są nowicjuszami, dotychczas wprowadził tylko premier Attlee brał udział u boku Churchilla we wszystkich obradach „Wielkiej Trójki“, ale obydwaj brytyjczyści mężowie stanu brali żywy udział w pracach gabinetu Churchilla od roku 1940 i są doskonale zorientowani w zasadniczych wytycznych polityki zagranicznej. Ernest Bevin wygłosił w maju rb. na Kongresie Partii Pracy mowę, w której poru-

zył szereg zagadnień polityki zagranicznej m. in. podkreślił już wtedy konieczność ścisłej współpracy ze Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi, jak również wyraził przekonanie, iż należy dążyć do stworzenia takich warunków bezpieczeństwa i pokoju, aby wszystkie kraje miały możliwość swobodnych wyborów wypowiedzieć się za taki czy inny system rządów.

Premier Attlee i min. Bevin byli owacyjnie żegnani przez członków Labour Party. W czasie nieobecności premiera Attlee zastępować go będzie Herbert Morrison, nowoimienowany przewodniczącym Izby Gmin.

Przewodniczącym Izby Lordów będzie William Jowitt. Otrzyma on tytuł lorda i zajmie stanowisko lorda-kanclerza.

Ministrowi finansów Hugh Daltonowi przypadnie w udziale sprawa wypracowania planu ubezpieczeń społecznych, min. handlu Stafford Crippsowi — przejście do pokojowej polityki ekonomicznej, wewnętrznej i zorganizowanie handlu zagranicznego.

LONDYN (Polpress). Sprawozdawca dyplomatyczny agencji Reutera podkreśla, że ultimatum, skierowane do Japonii w imię Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Chin, zostało wysłane w porozumieniu z generałem Stalinem. Nie jest wykluczone, że odrzucenie ultimatum będzie miało wpływ na stosunki radziecko-japońskie.

NOWY JORK (Polpress). Podano urzędowo do wiadomości, że sędzia Samuel Rosenman, doradca prezydenta Trumana, został wyznaczony do Poczdamu. Sędzia Rosenman, który jest wybitnym znawcą stosunków europejskich, wyjechał samolotem z Waszyngtonu.

## Senat amerykański ratyfikował Kartę Bezpieczeństwa

LONDYN (BBC). Z Waszyngtonu donoszą, iż dziś w godzinach wieczornych Senat amerykański ratyfikował Kartę Narodów Zjednoczonych, 84-ma głośnień przeciwko 2. Stany Zjednoczone więc pierwszym mocarstwem które ratyfikowało Kartę Narodów Zjednoczonych sformułowaną na konferencji w San Francisco.

## Dymisja rządu w Grecji

LONDYN, BBC. Rozgłosziona agencją podaje, że w dniu dzisiejszym premier Wulgariś złożył rezygnację swego gabinetu na ręce regenta Grecji archiskupa Damaskionsa.

## Oroędzie Prezydenta Trumana

LONDYN, BBC. W dniu dzisiejszym prezydent Truman przesłał do Senatu amerykańskiego oroędzie w sprawie

zawartego przezeń układu o międzynarodowej służbie żołnierzy amerykańskich w obronie bezpieczeństwa.

## Skład nowego rządu Anglii

LONDYN, 27 lipca (Tass). Jak podaje agencja Reuter, premier Attlee ogłosił w dniu dzisiejszym o zamianowaniu następujących ministrów:

Premier rządu i minister obrony Klemens Ryszard Attlee, lord przewodniczący Rady Herbert Morrison, minister spraw zagranicz-

nych Ernest Bevin, lord tajnej pieczęci Arthur Greenwood, minister finansów Hugh Dalton, minister handlu Stafford Cripps, lord-kanclerz William Jowitt. Lord przewodniczący Rady — Herbert Morrison obejmie przewodnictwo w Izbie Gmin.

Attlee oświadczył, że o dalszych nominacjach nastąpią wkrótce komunikaty.

## Japonia popełnia harakiri

### Nowa ofensywa sił alianckich rozpoczęta

LONDYN, 28 lipca (BBC). Dziś, wczesnym rankiem rozpoczął się nowy atak z morza i powietrza na terytorium Japonii właściwej. Powracający z terenu obrzutu pilotów donieśli o zatopieniu wielkiego japońskiego pancernika o pojemności 29 tysięcy ton.

Z 10 posiadanych przez Japonię pancerników żaden w tej chwili nie bierze udziału w walce, część ich uległa zatopieniu, część zaś uszkodzono.

W ciągu ostatnich 19 dni zatopiono lub uszkodzono 796 statków, stracono 862 samoloty.

LONDYN (BBC). — Rząd japoński odrzucił w całości ultimatum, skierowane doń przez Stany Zjednoczone, Wielką Brytanię i Chiny, i postanowił prowadzić wojnę do ostatniej kropli krwi. Na wiadomość o tej decyzji wojska sojusznicze wznowiły ożywioną działalność lotniczą. Celem obrzutu stały się miejscowości, znajdujące się między Kure a Kobe na przestrzeni 240 km.

Według komunikatu brytyjskiego ministerstwa informacji flota sojusznicza gotowa jest do wielkiej ofensywy, do nowych cisów zarówno z morza jak i z powietrza. Flota soju-

żadnego usprawiedliwienia dla takich kierowników fabryk, którzy nie wykonują ustaw, nie dbają o potrzeby matki-robotnicy. Żądamy, aby skończono z tym skandalem, żądamy niezwłocznego uruchomienia żłobków we wszystkich większych fabrykach.

Druga sprawa — sprawa zaopatrzenia dzieci robotniczych w mleko, rozszerzenia przydziałów mleka na dzieci od sześciu do czternastu lat jest niewątpliwie trudniejsza do rozwiązania. Czy jest ona jednak nierozwiązalna? Nie. Twierdzimy, że zaopatrzenie dzieci robotniczych w mleko można, mimo wszystko, polepszyć.

Czy naprzykład Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska zbiera cały wyznaczony kontyngent mleka? Nie.

Dlaczego? Czy dlatego, że chłopci

nie chcą dać wyznaczonego kontyngentu mleka? Nic podobnego. Po prostu Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska, której sprawę poboru kontyngentowego mleka i dostawę jego do miasta powierzono, nie wywiązuje się z przyjętych na siebie obowiązków, tłumacząc się brakiem środków transportowych. Czy nie można przydzielić kilku aut ciężarowych tej Spółdzielni? I wówczas żądać, aby zaopatrzenie dzieci robotniczych w mleko zostało wreszcie uregulowane?

Żadamy, aby kompetentne władze w tej liczbie Wojewódzka i Miejska Rada Narodowa sprawą tą zajęły się niezwłocznie.

Wreszcie sprawa białego pieczywa dla małych dzieci. Przyznajemy, że niełatwo sprawę

## Samobójstwo ambasadora japońskiego w Turcji

PARYŻ (Polpress). Agencja AFP donosi z Ankary, że ambasador japoński w Turcji dwoma strzałami rewolwerowymi, zabił swą żonę, po czym popełnił samobójstwo. Członkowie ambasady japońskiej byli od chwili wypowiedzenia wojny państwu osi przez Turcję — internowani w gmachu ambasady.

w chwili obecnej rozwiązać. Z puszczy i Salomon nie należy. Ale czy po dwóch zbierach, gdy po miesiącu dwóch wpłynie z kontyngentów mleka nie można będzie sprawy tej załatwić? Naszym zdaniem zadanie matek-robotnic o przydziale białego pieczywa dla małych dzieci jest całkowicie słuszne i uzasadnione.

Powtarzamy: wietay, że Państwo dziś nie łatwo zdobędzie się na taki wysiłek. Ale pamiętamy, że to sprawa młodego pokolenia robotniczego, zdrowego rozwoju. Wiemy, że Rząd Demokratyczny czyni wszystko co może dla poprawy sytuacji społecznej klasy robotniczej. Nie wątpimy, że i w tym wypadku dobedzie na konieczny wysiłek, aby zaopatrzenie dzieci robotniczych poprawić.

Przyznajemy, że niełatwo sprawę





